
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

PO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PORTO VECCHIO

REG. DET. DIR. N. 3065 / 2022

OGGETTO: Conformazione del Piano Regolatore Generale Comunale al Piano Paesaggistico Regionale. 
Affidamento di incarico professionale al dott. Massimo Braini (P.IVA 01090860329) per la redazione della 
Carta  Archeologica  e  del  rischio  potenziale  archeologico  del  territorio  comunale  di  Trieste.  CIG: 
Z9A382B15C. CUP: F93122000100006.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Vista la Legge Regionale FVG n. 5/2007 recante “Riforma dell'urbanistica e disciplina dell'attività  
edilizia e del paesaggio.”;

Visto il Piano Regolatore Generale Comunale del Comune di Trieste, approvato con deliberazione 
consiliare n. 48 del 21.12.2015 e pubblicato per estratto sul BUR n. 18 del 04 maggio 2016 con avviso del  
decreto del Presidente della Regione, n. 085/Pres. del 26 aprile 2016, di  conferma dell’esecutività della 
deliberazione consiliare n. 48 , integrata dalla deliberazione consiliare n. 5 del 9 febbraio 2016;

Visto  il  Piano  Paesaggistico  Regionale  (PPR-FVG),  approvato  con  Decreto  del  Presidente  della 
Regione del 24 aprile 2018 n. 111/Pres., pubblicato sul Supplemento ordinario n. 25 del 9 maggio 2018 al 
BUR n. 19 di medesima data, efficace dal 10 maggio 2018; 

Viste le nuove linee guida dell’archeologia preventiva, approvate con il DPCM del 14 febbraio 2022 
e   pubblicate  sulla  Gazzetta  Ufficiale  –  Serie  Generale  n.  88  del  14  aprile  2022,  rilevanti  ai  fini  della  
procedura di verifica dell'interesse archeologico;

Richiamati:
- il decreto  legislativo  22  gennaio  2004,  n.  42,  recante «Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai  
sensi dell'art.  10 della legge 6 luglio 2002, n. 137»;
-il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante  «Norme in materia ambientale»; 
- la legge 22 luglio 2014, n. 110, recante «Modifica al  Codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al  
decreto legislativo  22 gennaio 2004, n. 42, in materia di professionisti dei beni culturali, e istituzione di  
elenchi nazionali dei suddetti professionisti»; 
- la  legge  29  aprile  2015,  n.  57,  recante  «Ratifica  ed esecuzione della Convenzione europea per la  

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel: E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel: E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3065 / 2022



Pag. 2 / 4

protezione del patrimonio archeologico, fatta alla Valletta il 16 gennaio 1992»; 

Visto il decreto del Ministro per i beni e le  attivita'  culturali 20 maggio 2019, n. 244, recante «Procedura  
per   la   formazione   degli  elenchi    nazionali    di    archeologi,    archivisti,     bibliotecari, 
demoetnoantropologi, antropologi fisici, esperti di diagnostica e  di scienza e tecnologia applicate ai beni  
culturali e storici dell'arte, in possesso dei requisiti individuati ai sensi della legge 22  luglio 2014, n. 110», 
pubblicato nella Gazzetta  Ufficiale  n.  124  del  29 maggio 2019; 

Rilevata la necessità, per l’adeguamento degli strumenti comunali di pianificazione territoriale alle previsioni legislative 
e regolamentari di livello sovracomunale ed in particolare a quelle proprie della Regione autonoma Friuli Venezia  
Giulia, di redigere la Carta Archeologica e del rischio potenziale archeologico del territorio del Comune di Trieste;

Acquisita al protocollo comunale con n. 229256 del 24.10.2022 l’offerta di consulenza professionale recante 
“Linee  guida  generali,  progettazione  e  preventivo  di  massima  per  la
realizzazione della Carta Archeologica del territorio comunale di Trieste.”, con la quale il dott. Massimo 
Braini, archeologo, con studio professionale avente sede in via dei Leo, 15 a Trieste, P.Iva 01090860329, 
provvedeva ad inoltrare un preventivo di massima per l’effettuazione del  servizio di  cui  all’oggetto del 
presente atto;

Richiamata la vigente normativa in materia di affidamenti di incarichi professionali di cui alla L. 120/2020, di  
conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) ed in particolare l’art. 1, co. 1-4;

Preso atto dell’assenza  all’interno dei  servizi  comunali  di  professionalità  specificamente  formate  e adeguate alle  
esigenze del Servizio Pianificazione territoriale quanto alle competenze ed agli adempimenti in materia archeologica; 

Considerato altresì che il citato professionista, alla luce dell’attività accademica e professionale vantate, nonché di  
quella di studio, ricerca ed approfondimento svolta sul territorio interessato dal presente atto, dispone di specifica 
ed ampia conoscenza della materia, delle esigenze tecniche e dei criteri secondo i quali lo strumento PRGC deve  
essere redatto per la sua armonizzazione con il Piano Paesaggistico Regionale della Regione autonoma Friuli Venezia 
Giulia; 

Ritenuto pertanto, per ragioni di economicità, efficienza, speditezza ed efficacia dell'azione amministrativa, di  affidare 
l'incarico  tecnico  professionale  di  redazione della Carta  Archeologica  e  del  rischio  potenziale  archeologico  del 
territorio comunale di Trieste al professionista dott. Massimo Braini archeologo (P.IVA 01090860329) con studio a  
Trieste in via dei Leo n. 15;

Acquisita  da  costui tramite  la  piattaforma  di  negoziazione  elettronica  MepA,  a mezzo  di trattativa 
diretta  senza  previa  pubblicazione  di bando,  l'offerta  economica identi f icata  con  codice 
n.TD_3255891, recante    un    importo    complessivo    per    onorario,   contributo  oneri 
previdenziali  pari  al  4%  (quattro  per  cento)  ed  Iva  pari  al 22% (ventidue per  cento), di euro 
32.988,80 (trentaduemilanovecentottantotto/80)  per la  redazione  della  Carta  Archeologica   e  del 
rischio  potenziale  archeologico  del  territorio  comunale  di  Trieste,  in  conformazione  del  Piano 
Regolatore Generale Comunale del Comune di Trieste al Piano Paesaggistico Regionale;

Ritenuta detta offerta adeguata al servizio richiesto e ritenuto altresì, in esito a quanto sopra esposto, di affidare al 
citato professionista l’incarico professionale per l’adeguamento del PRGC al Piano Paesaggistico Regionale quanto 
agli aspetti archeologici degli strumenti di pianificazione territoriale;

Acquisito  a  mezzo  del  portale  A.N.A.C.  Simog  il  Codice  Identificativo  Gara  “Smart”  univoco  n. 
Z9A382B15C, facente capo al Codice Unico Progetto n. F93122000100006;

Dato atto che sono stati effettuati i controlli di legge quanto a regolarità contributiva, fiscale, in materia di eligibilità 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel: E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel: E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3065 / 2022



Pag. 3 / 4

per gli appalti pubblici e di casellario giudiziale e risultano acquisite agli atti le relative attestazioni e certificazioni;

Acquisiti altresì lo schema di foglio patti e condizioni, firmato per accettazione dal dott. Massimo Braini , disciplinante 
le modalità ed i termini di espletamento dell'incarico in oggetto e la dichiarazione di insussistenza di situazioni di 
conflitto di interessi anche potenziali ai sensi del D.P.R. n. 62/2013, entrambi agli atti;

Verificata l'insussistenza in capo all'affidatario delle condizioni di esclusione previste all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, 
come da autocertificazione conservata agli atti;

Dato atto che la presente determinazione sarà pubblicata  sul sito web istituzionale dell'ente (RETE CIVICA) ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e normativa correlata;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti conseguenti al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di  cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e ss. dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 3930 del 28.10.2022 di nomina dello scrivente a responsabile del  
Servizio Pianificazione territoriale e Porto Vecchio, dal al 31.12.2023;

Dato atto che per l’affidamento di cui al presente atto le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui 
all’art. 5  della  L.R.  31.5.2002  n.  14  sono  svolte  dall’arch.  Eddi  Della  Betta,  titolare  dell’incarico  dirigenziale  
“Pianificazione territoriale” per il periodo dal 01.07.2022 al 30.06.2023 (determinazione n. 2328 del 28.06.2022) ;

Vista la deliberazione n. 26 del Consiglio comunale del 31 maggio 2022 di approvazione del bilancio di  previsione 
2022-2024 e del documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, al dott. Massimo Braini archeologo con sede a Trieste in via 
dei Leo n. 15 - P. Iva 01090860329, l’incarico professionale per la realizzazione della Carta Archeologica e del 
rischio potenziale archeologico del territorio comunale di Trieste;

2. di approvare, per l’incarico di cui al precedente capoverso, la spesa complessiva di euro 32.988,80 di cui euro 
26.000,00 per onorario, euro 1.040,00 per contributo previdenziale al 4% ed euro 5.948,80 per Iva al 22%,  
come da offerta economica presentata dal professionista e conservata agli atti;

3. di approvare lo schema di contratto allegato sub “A”, quale parte integrante e  sostanziale, disciplinante le 
modalità ed i termini di espletamento dell'incarico in oggetto;

4. di dare atto che sono state acquisite dall'affidatario la dichiarazione ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 
62  del  16.04.2013,  circa  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi anche  potenziali  e 
l'autocertificazione  ai sensi  dell'art.  80  del  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  circa  l'insussistenza di cause di 
esclusione dalla partecipazione a procedure di appalto, entrambe agli atti;

5. di  impegnare la spesa complessiva di euro 32.988,80 (trentaduemilanovecentottantotto/80) come di seguito 
dettagliato:

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel: E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel: E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3065 / 2022



Pag. 4 / 4

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00204445 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE PER LA 
PIANIFICAZIONE URBANA

02277 U.1.03.02.11.99
9

00002 02001 N 4.498,47

2023 00204445 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE PER LA 
PIANIFICAZIONE URBANA

02277 U.1.03.02.11.99
9

00002 02001 N 28.490,33

       
6. di dare atto che:

• ai  sensi  dell'art.  183,  co.  8  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 
2016);

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza:
 - nel 2022 per euro 4.498,47;

     - nel 2023 per euro 28.490,33;
• il cronoprogramma dei pagamenti previsti per la spesa in argomento il seguente: 

 anno 2023 euro 32.988,80.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

      dott. Roberto Prodan

Allegati:

all.A_schema contratto archeologica PPR.pdf

     

Trieste, vedi data firma 
digitale

Documento sottoscritto con firma 
digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel: E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel: E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3065 / 2022



 Atto n. 3065 del 02/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PRODAN ROBERTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/11/2022 12:39:21


